
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILIZIA 
SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1152 del 22/08/2023

Oggetto: SP  81  DELL'ANZOLA.  AUTORIZZAZIONE  ALL'INSTALLAZIONE  DELL'IMPIANTO DI  TLC  DI 

LEPIDA S.C.P.A

IL DIRIGENTE 

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267|2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165|2001;
Il Regolamento per l’Ordintamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267|2000);
l’art. 41 dello Statuto;

Premesso:
- Che, mediante istanza presentata alla Provincia di Parma in data 03/08/23 prot. 22599, da 

LEPIDA S.c.p.a.  ,  con sede in  Bologna via  della  Liberazione n.16,  per  l’installazione di  un 
impianto per le TLC in base a quanto previsto dalla Delibera di giunta regionale n. 1864 del 
05/11/2018, progetto “Copertura cellulare mediante tralicci agli Operatori” definita come Opera 
Pubblica  di  interesse  regionale,  sull’area  catastalmente  indicata  al  Fg  75,  mappale  senza 
numero, lungo la S.P. 81 dell’Anzola al Km 8+220 nel territorio del Comune di Bedonia;

- Che, mediante nota del 4 agosto 2023, la documentazione da allegarsi alla richiesta di cui 
sopra è stata integrata.

Visto che:
- l’impianto,  ai  sensi  dell’art.  51 del  Codice delle  Comunicazioni  (D.lgs.  n.  259 del  2003)  ha 

carattere di  pubblica utilità  in  quanto lo stesso articolo stabilisce che: “Gli  impianti  di  reti  di 
comunicazione elettronica ad uso pubblico, quelli esercitati dallo Stato e le opere accessorie 
occorrenti per la funzionalità di detti impianti hanno carattere di pubblica utilità, ai sensi degli  
articoli 12 e seguenti del decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327”.

Determina n. 1152 del 22/08/2023 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



- l’impianto è da intendersi assimilabile, sempre dal Codice delle Comunicazioni art. 43, ad ogni 
effetto, alle opere di urbanizzazione primaria di cui all’articolo 16, comma 7, del Decreto del 
Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380.

- Il  richiedente  ha  dichiarato  di  accettare  tutte  le  condizioni  eventualmente  fissate  nel 
provvedimento richiesto, quali, canoni, prescrizioni tecniche particolari, nonché di farsi carico di 
eventuali ed ulteriori obblighi e/o doveri futuri richiesti dalla normativa dettata in materia e dal 
Regolamento della Provincia di Parma.

Tutto ciò visto e premesso
DETERMINA

Di autorizzare l’installazione dell’impianto di TLC di Lepida S.c.p.a. sull’area catastalmente indicata 
al Fg 75, mappale senza numero, ubicata lungo la  S.P. 81 dell’Anzola al Km 8+220 nel territorio 
del Comune di Bedonia, come indicato nella documentazione allegata alla richiesta sopracitata.

Di stabilire che la presente autorizzazione è da intendersi rilasciata:
- fatti salvi i diritti di Terzi ed eventuali pareri e/o provvedimenti di competenza di altri enti;
- a titolo provvisorio per anni cinque, a decorrere dalla data di approvazione del presente atto 

nelle more della definizione degli aspetti patrimoniali che dovranno stabilire anche l’eventuale 
canone da corrispondere all’Ente.

- con l’obbligo di riparare eventuali danni derivanti dall’esecuzione delle opere di installazione e 
che ogni responsabilità civile e penale per danni a persone e cose di terzi conseguenti alla  
realizzazione  dell'opera  stessa  farà  carico  all'intestatario  del  presente  provvedimento, 
rimanendo la Provincia di Parma completamente sollevata.

Di stabilire inoltre che, oltre alla corresponsione di un eventuale canone da definirsi con successivo 
atto, il richiedente dovrà accettare le seguenti prescrizioni:

-  realizzare le opere ad una distanza minima di metri 3 dal confine stradale,
-  provvedere a rimuovere,  con oneri  e spese totalmente a proprio carico,  ogni  costruzione od 

impianto, qualora la Provincia di Parma avesse la necessita di utilizzare per sé l’area occupata 
da  LEPIDA S.c.p.a.  oppure  in  conseguenza  di  progetti  per  ampliamenti  della  strada  o  per 
l’installazione di opere di pertinenza della stessa. 

- richiedere la necessaria concessione per la realizzazione delle opere di allaccio all’infrastruttura 
qualora interferiscano con la sede stradale provinciale;

di  procedere  alla  Pubblicazione  di  cui  all'art.  29  del  D.lgs  50/2016,  come  previsto  dal  D.lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii.;

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1152 del 22/08/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


